
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

Copia 
 

 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ALBENGA 
 

Via Albenga n. 46 – 17038 VILLANOVA D’ALBENGA (SV) 
Tel.: +39 (0) 182 58.29.13 / 58.22.41 – Fax +39 (0) 182 58.25.14 

Web:   www.comune.villanovadalbenga.sv.it 
E-mail:   villanovadalbenga@legalmail.it -    protocollo@comunevillanovadalbenga.it 

P.IVA – C.F.:   00297750093 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, TUEL). - TERZA 
VARIAZIONE.) 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di agosto alle ore undici e minuti quarantacinque 
nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
BALESTRA Pietro - Presidente Presidente X   
CHA Paolo - Vice Sindaco Vice Sindaco X   
GROSSI Tamara - Assessore Assessore X   
                                       Totale  3 0 
 
Assiste quale Segretario Comunale RAMOINO Dott.ssa Roberta. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BALESTRA Pietro nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, 
Decreto Legislativo nr. 267/2000) – terza variazione 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 29 in data 27 Settembre 2023 – 

esecutiva ai sensi di legge – è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 
al periodo 2024/2026; 

 
DATO ATTO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 43 in data 15 Dicembre 2023 – 

esecutiva ai sensi di legge – è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026; 

 
PREMESSO altresì che, con propria Deliberazione nr. 44 in data 15 Dicembre 2023 – esecutiva 

ai sensi di legge – è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al Decreto Legislativo nr.118/2011; 

 
DATO ATTO che, con propria Deliberazione nr. 07 in data 15 Aprile 2024 – esecutiva ai sensi 

di legge – è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023; 
 
CONSIDERATO che la gestione dell’esercizio 2023 si è chiusa con un risultato di 

amministrazione pari ad € 2.146.040,49 come di seguito composto: 
 

avanzo accantonato € 1.162.520,52 
avanzo vincolato € 523.740,35 

avanzo destinato ad investimenti € 290.673,75 
avanzo libero € 169.105,87 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 37 del 10 Maggio 2024 ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 con applicazione di avanzo di 
amministrazione (articolo 175, comma 4, Decreto Legislativo nr. 267/2000) – prima variazione”, 
ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 del 27 Giugno 2024; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 59 del 16 Luglio 2024 ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 con applicazione di avanzo di 
amministrazione (articolo 175, comma 4, Decreto Legislativo nr. 267/2000) – seconda variazione”, 
ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 22 del 23 Luglio 2024; 

 
RICHIAMATI l’articolo 175, commi 4 e 5 del Decreto Legislativo nr. 267/2000, modificato e 

integrato dal Decreto Legislativo nr. 118/2011, i quali dispongono che: 
a. “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 Dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
b. “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 Dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5); 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni d’urgenza al Bilancio Previsione Finanziario 

2024/2026, derivanti dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate e della puntuale analisi dei 
fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione,  

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al Bilancio Previsione Finanziario 2024/2026 del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2024 
 parte corrente parte capitale 

avanzo di 
amministrazione 

(+) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

FPV (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00 
FCDE (parte 
investimenti) 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

FCDE (parte corrente)  € 0,00 € 0,00 € 0,00 
maggiori entrate (+) € 85.000,00 € 85.000,00 € 0,00 
minori entrate (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00 
maggiori spese (-) € 112.100,00 € 112.100,00 € 0,00 
minori spese (+) € 27.100,00 € 27.100,00 € 0,00 
TOTALE A 
PAREGGIO 

(=) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
DATO ATTO del permanere degli Equilibri di Bilancio, come risulta dal prospetto allegato 

sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai 
sensi dell’articolo 153 del Decreto Legislativo nr. 267/2000 e dell’Organo di Revisione economico-
finanziaria, espresso ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo nr. 
267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il Decreto Legislativo nr. 267/2000, come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 

nr. 118/2011; 
VISTO il Decreto Legislativo nr. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Ad unanimità di voti 

DELIBERA 
 
- di apportare in via d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 – esercizio 2024, le 
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo nr. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2024 
 parte corrente parte capitale 

avanzo di 
amministrazione 

(+) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

FPV (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00 
FCDE (parte 
investimenti) 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

FCDE (parte corrente)  € 0,00 € 0,00 € 0,00 
maggiori entrate (+) € 85.000,00 € 85.000,00 € 0,00 
minori entrate (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00 
maggiori spese (-) € 112.100,00 € 112.100,00 € 0,00 
minori spese (+) € 27.100,00 € 27.100,00 € 0,00 
TOTALE A 
PAREGGIO 

(=) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli articoli 162, comma 6 e 193 del Decreto Legislativo nr. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
- di dare atto altresì che – per effetto dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione disposto con le 
precedenti variazioni – il saldo del medesimo, disponibile per successive applicazioni è il seguente: 
 

 avanzo di 
amministrazione 
disponibile al 31 
Dicembre 2023 

avanzo applicato nel 
corso dell’esercizio 

2024 

avanzo disponibile in 
seguito alle variazioni al 

Bilancio disposte nel 
corso dell’esercizio 2024 

- avanzo accantonato € 1.162.520,52 € 8.800,53 € 1.153.719,99 

- avanzo vincolato € 523.740,35 € 51.158,33 € 472.582,02 

- avanzo destinato ad 
investimenti 

€ 290.673,75 € 63.000,00 € 227.673,75 

- avanzo libero € 169.105,87 € 0,00 € 169.105,87 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 3, contrari n.0 e 
astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : BALESTRA Pietro 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to : RAMOINO Dott.ssa Roberta 

___________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 
 
Villanova d’Albenga, lì 13/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dott. Siffredi Andrea 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
 
Villanova d’Albenga, lì 13/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

F.to:  Dott. Siffredi Andrea 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
Villanova d'Albenga, lì 26.08.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toRAMOINO Dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Villanova d'Albenga, lì  Il Segretario Comunale 
F.to: RAMOINO Dott.ssa Roberta 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 26/08/2024 Il Segretario ComunaleRAMOINO Dott.ssa Roberta 
 


